CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3226-8255 – Ramal (203) / (27) 99625-9911

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _________/ 2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos

do art. 106, X, e art.121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica,

que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder

Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO em

comemoração aos 80 anos de fundação da FRATERNIDADE TABAJARA, ocorrida

em 02 de fevereiro de 1940.

           Apresentamos essa Moção em virtude dos brilhantes trabalhos sociais e

espirituais prestados à sociedade cariaciquense, durante todos seus 80 anos de atividade,

tais como:

Serviço Social: Distribuição de cestas básicas; Bazares; Atendimentos

gratuitos de médicos, tais como: Clínico Geral, Psicólogo, Oftalmologista, Assistentes

Sociais, Advogados, Homeopata e Alergista (todos prestam atendimentos voluntários).

Umbanda Tabajara: Atendimentos em 5 (cinco) dias na semana

totalmente gratuitos, com: Evangelização; Conselhos Úteis; Trabalhos de Cura Espiritual;

Descarrego, atendendo de forma diferenciada cerca de 2.000 pessoas por mês.

Juventude Tabajara: Evangelização de crianças e jovens; Prática de

esportes como: Capoeira; Futebol; além de aulas de dança e teatro.

Artesão Tabajara: Cursos e produção de vários tipos de artesanato,

como: pintura em tecido, costura, em vidro, plástico (reciclando garrafas pets, cd's), entre

outros.

Assim, parabenizamos pelos trabalhos realizados não apenas nesta semana

de aniversário, mas em todos os momentos, principalmente nos mais difíceis, de uma

instituição que trabalha pelo bem do próximo, sempre com amor, dedicação e carinho

infinitos.

Diante das razões acima expostas, solicita-se aos nobres vereadores,

aprovação da moção em questão.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de fevereiro de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100300039003700380037003A005000

		2020-02-05T09:36:15-0300